

Consultas Realizadas

Licitación 436131 - ADQUISICIÓN DE ECOGRAFO PORTÁTIL PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA

Consulta 1 - CAPACIDAD TÉCNICA. Requisito documental para evaluar la capacidad técnica.

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2023
Solicitamos a la Convocante exigir a los Oferentes; a efectos de garantizar la prestación de servicios de mantenimiento durante el periodo de 2 años de garantía de los bienes solicitados en las especificaciones técnicas; Autorización de Apertura y Funcionamiento como: Servicio de Mantenimiento Técnico de Dispositivos Médicos, emitido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria DINAVISA dependiente del MSPYBS debidamente vigente o presentar la Constancia en trámite de renovación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor dirigirse a la Adenda Nro 2.		

Consulta 2 - Plazo de emisión de Actas de Recepción

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2023
Se solicita a la Convocante establecer el plazo de 5 días como máximo para la emisión del Acta de Recepción definitiva, pues este documento es uno de los exigidos para la solicitud de Pago.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a los requerimientos del pliego de bases y condiciones.		

Consulta 3 - Especificaciones Técnicas: Otros Requerimientos

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2023
Donde dice: "El oferente deberá proveer capacitación al personal médico acerca del uso, limpieza y cuidados del equipo". Se solicita amablemente a la convocante especificar la cantidad de horas necesarias para realizar el entrenamiento. Se sugiere que para cumplir con dicho punto es más que suficiente 16 horas y de esta manera cubrir con todos los puntos que pueden realizar los usuarios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a los requerimientos del pliego de bases y condiciones. La capacitación deberá ser coordinada según requerimiento del área biomédica del Hospital.		

Consulta 4 - Reajuste

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2023
Teniendo en cuenta la naturaleza de los bienes a ser proveídos se solicita a la Convocante establecer la siguiente fórmula de reajuste: $V1 = P * \{(Cmc/Co) 1\}$; P= Precio de los bienes Cmc= Tipo del cambio del mercado abierto comprador (emitido por el B.C.P.) guaraní / Dólar Americano, del último día hábil del mes anterior a la presentación de la factura. Co= Tipo de cambio del mercado abierto comprador (emitido por el B.C.P.) guaraní/Dólar Americano, del día de la Apertura de Ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor dirigirse a la adenda número 1 del pliego de bases y condiciones.		

Consulta 5 - Plazo de reposición

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2023
Donde dice: Plazo de reposición de bienes para reparar o reemplazar será de: 3(tres) días hábiles posteriores al reclamo por parte de la Contratante Solicitamos diga: Plazo de reposición de bienes para reparar o reemplazar será de: 15(quince) días hábiles posteriores al reclamo por parte de la Contratante		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones. Tomando en cuenta la necesidad crítica del servicio de urgencia.		

Consulta 6 - Ecografo

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2023
Donde dice Procesamiento posterior: corrección gamma, histograma, conversión de escaneo digital (DSC), mejora de bordes, rechazo de ruido, suave, e Pure, transformación de escala de grises, pseudo color, persistencia de color, solicitamos que esta función sea opcional		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones. Tomando en cuenta los requerimientos de la convocante.		

Consulta 7 - Ecografo

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2023
Donde dice peso del equipo no mayor a 6 kg incluido las baterías, solicitamos diga peso del equipo no mayor a 9 kg incluido las baterías		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones. Tomando en cuenta los requerimientos de la convocante. Se debe considerar que el equipo podrá ser utilizado para distintas situaciones, por lo que su aplicación y movilidad debe ser de la forma más cómoda posible.		

Consulta 8 - SUMINISTROS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2023
Solicitan Rango dinámico de al menos 320db, solicitamos permita ofertar equipos con Rango dinámico de al menos 250db		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 9 - SUMINISTROS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2023
Donde dice: Capacidad de almacenamiento en disco duro de al menos 1TGB. Solicitamos diga: Capacidad de almacenamiento en disco duro de al menos 500 GB		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 10 - Ecografo

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2023
Solicitan Conectores de salida de audio, salida de video DVI, VGA, S-Video, entrada VGA, RS232, solicitamos diga conectores de salida de audio, salida de video DVI, VGA, S-Video, entrada VGA, RS232, RJ45 al menos uno de ellos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 11 - SUMINISTROS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2023
Donde dice transductor tipo palo de hockey con ancho de banda de 5 a 12 Mhz solicitamos permita oferta transductor tipo palo de hockey con ancho de banda de 6 a 12 Mhz		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor dirigirse a la adenda número 1 del pliego de bases y condiciones.		

Consulta 12 - SUMINISTROS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2023
Donde dice: conectores de salida de audio, salida de video DVI, VGA, S-Video, entrada VGA, RS232, para permitir mayor participación de oferentes solicitamos diga conectores de salida de audio, salida de video DVI o VGA o S-Video o entrada VGA o RS232 o RJ45		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 13 - Ecografo

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2023
Solicitan transductor convexo con ancho de banda de 2.5 a 5 mhz recomendamos solicitar Transductor convexo con ancho de banda de al menos 1 a 5 mhz ya que con una frecuencia de 2,5mhz será imposible el escaneo de pacientes con sobrepeso y mucho menos obesos que como es sabido corresponde a la mayor parte de la población del Paraguay. El transductor convexo se utiliza para realizar exámenes abdominales que a su vez es donde por lo general es donde mayor acumulación de grasa hay, al no permitir una buena visibilidad se pueden omitir patologías importantes dificultando el buen diagnóstico por parte de los doctores.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor dirigirse a la adenda número 1 del pliego de bases y condiciones.		

Consulta 14 - Ecografo

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2023
Solicitan transductor convexo con ancho de banda de 2.5 a 5 mhz recomendamos solicitar Transductor convexo con ancho de banda de al menos 1 a 5 mhz ya que con una frecuencia de 2,5mhz será imposible el escaneo de pacientes con sobrepeso y mucho menos obesos que como es sabido corresponde a la mayor parte de la población del Paraguay. El transductor convexo se utiliza para realizar exámenes abdominales que a su vez es donde por lo general es donde mayor acumulación de grasa hay, al no permitir una buena visibilidad se pueden omitir patologías importantes dificultando el buen diagnóstico por parte de los doctores.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor dirigirse a la adenda número 1 del pliego de bases y condiciones.		

Consulta 15 - PLazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
donde dice El plazo de entrega será de hasta treinta (30) días calendarios a partir de la suscripción del contrato, solicitamos que sea 90 días desde la suscripción del contrato		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones. Tomando en cuenta los requerimientos del servicio.		

Consulta 16 - Item 1-Ecógrafo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Donde dice "Capacidad de almacenamiento en disco duro de al menos 1TGB" solicitamos a la convocante modificar a "Capacidad de almacenamiento en disco duro de al menos 500GB o más" Lo solicitado se debe a que en la actualidad los equipos de ecografía vienen con disco duro SSD, el cual a diferencia del disco rígido HDD, proporciona un menor consumo, además las celdas de este pueden reescribirse varias veces. Por lo que solicitamos que modifiquen este punto a fin de permitir la participación de potenciales oferentes. Dejamos conocimiento que el conjunto de todas las características solicitadas para este ítem número 1 están direccionadas a la marca Mindray modelo Z60.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio. Independientemente a la tecnología, importa la capacidad del disco requerido.		

Consulta 17 - Ítem 1-Ecógrafo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Donde dice "Rango dinámico de al menos 320 db" solicitamos a la convocante modificar a "Rango dinámico de al menos 310 db o mejor" Lo solicitado es una diferencia mínima, la cual no afecta al estudio ni a la calidad de imagen, por lo que solicitamos que modifiquen este punto a fin de permitir la participación de potenciales oferentes. Dejamos conocimiento que el conjunto de todas las características solicitadas para este ítem número 1 están direccionadas a la marca Mindray modelo Z60.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio. El rango dinámico determina el rango de diferencia en el todo, entre la parte más oscura a mas clara. Cuanto mayor sea este rango se obtiene más matices. Por otra parte los requerimientos no están direccionados a ninguna marca, además el rango dinámico de 320 bd, muchas otras marcas del mercado cumplen, inclusive superan dicha característica.		

Consulta 18 - Ítem 1-Ecógrafo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Donde dice "Conectores de: Salida de audio, salida de video DVI, VGA, S-Video, Entrada VGA, RS232" Solicitamos a la convocante modificar a "Conector HDMI". Lo solicitado se debe a que las tecnologías DVI, VGA, S-Video, Entrada VGA, RS232 pertenecen a tecnologías obsoletas, el estándar actual del mercado es el HDMI, por lo que los ecógrafos actuales cuentan con dicho conector. Por lo que solicitamos que modifiquen este punto a fin de permitir la participación de equipos con tecnología actual. Dejamos conocimiento que el conjunto de todas las características solicitadas para este ítem número 1 están direccionadas a la marca Mindray modelo Z60.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor dirigirse a la adenda número 1 del pliego de bases y condiciones.		

Consulta 19 - Ítem 1-Ecógrafo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Donde dice "8 ajuste de TGC" Solicitamos a la convocante modificar este punto a "6 ajuste de TGC o más" Lo solicitado se debe a que los ecógrafos con comprobada calidad cuentan con otros sistemas de mejoramiento de la ganancia de imagen, aparte del TGC, como la optimización automática de ganancia que ajusta dinámicamente la ganancia de acuerdo a la profundidad del estudio, lo cual permite obtener la calidad de imagen más optimizada en las diferentes profundidades del estudio. Por lo que solicitamos que modifiquen este punto a fin de permitir la participación de potenciales oferentes. Dejamos conocimiento que el conjunto de todas las características solicitadas para este ítem número 1 están direccionadas a la marca Mindray modelo Z60.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 20 - Ítem 1-Ecógrafo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
<p>Donde dice "Peso del equipo no mayor a 6 kg incluido las baterías" Solicitamos a la convocante modificar este punto a "Peso del equipo no mayor a 7.5 kg incluido las baterías" Lo solicitado constituye una característica meramente constructiva que no afecta al estudio ni a la calidad de imagen. Además, en el sector público los equipos son utilizados por varios operadores, por lo que los equipos más robustos son los más ideales, por lo que solicitamos que modifiquen este punto a fin de tener la participación de las marcas con reconocida representación y comprobada calidad en el mercado local e internacional. Dejamos conocimiento que el conjunto de todas las características solicitadas para este ítem número 1 están direccionadas a la marca Mindray modelo Z60.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
<p>Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones. Tomando en cuenta los requerimientos de la convocante. Se debe considerar que el equipo podrá ser utilizado para distintas situaciones, por lo que su aplicación y movilidad debe ser de la forma más cómoda posible.</p>		

Consulta 21 - Ítem 1-Ecógrafo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
<p>Donde dice "Plazo de reposición de bienes: El plazo de reposición de bienes para reparar o reemplazar será de: 3 (tres) días hábiles posteriores al reclamo por parte de la Contratante." solicitamos a la convocante modificar dicho punto a "Plazo de reposición de bienes para reparar o reemplazar 15 (quince) días hábiles desde su notificación por escrito al proveedor " Lo solicitado se debe a que en el plazo de reposición de bienes se deben considerar: los plazos de Importación de los Bienes, el tiempo en tránsito y los procesos aduaneros realizados por terceros.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
<p>Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones. Tomando en cuenta la necesidad crítica del servicio de urgencia.</p>		

Consulta 22 - Ítem 1-Ecógrafo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
<p>Donde dice "El plazo de entrega será de hasta treinta (30) días calendarios a partir de la suscripción del contrato" solicitamos a la convocante modificar a "El plazo de entrega será de hasta sesenta (60) días calendarios a partir de la suscripción del contrato" Lo solicitado obedece en su mayoría se trata de equipos cuya fabricación se realiza tras un pedido al fabricante mediante orden de compra, y que posteriormente son importados, por lo que el plazo debe indefectiblemente incluir tiempo de transporte internacional.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
<p>Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones. Tomando en cuenta la necesidad crítica del servicio de urgencia.</p>		

Consulta 23 - Ítem 1-Ecógrafo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Donde dice "La duración de la batería debe ser de al menos 120 minutos de autonomía" Solicitamos a la convocante modificar este punto a "La duración de la batería debe ser de al menos 60 minutos de autonomía o mejor" Lo solicitado no afecta al estudio ni a la calidad de imagen, por lo que solicitamos que modifiquen este punto a fin de permitir la participación de potenciales oferentes. Dejamos conocimiento que el conjunto de todas las características solicitadas para este ítem número 1 están direccionadas a la marca Mindray modelo Z60.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 24 - Ítem 1-Ecógrafo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Donde dice "El periodo de validez de la Garantía de los bienes será el siguiente: Garantía de 2 años que incluya mantenimientos preventivos según protocolo del fabricante, y mantenimientos correctivos según necesidad. Además del reemplazo de cualquier componente del equipo durante dicho periodo" solicitamos a la convocante aclarar que la garantía no incluye daños que pudiese sufrir el equipo por errores de utilización, golpes y/o desgaste natural.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 25 - ITEM 1 ecografo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Donde dice: Controles: Congelar/descongelar imagen, izquierda-derecha inversa, arriba-abajo, polaridad inversa, rotación de imagen (90°/180°/270°), invertir color, espectro de frecuencia invertida, pseudo-color Consulta: Solicitamos a la convocante dejar como, OPCIONAL polaridad inversa		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 26 - ITEM 1 ecografo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Donde dice: Procesamiento posterior: Corrección gamma, histograma, conversión de escaneo digital (DSC), mejora de bordes, rechazo de ruido, suave, e Pure, transformación de escala de grises, pseudo-color, persistencia de color. Consulta: Consultamos a la convocante poder ofertar con Histograma , conversión de escaneo digital (DSC), y con mejora de bordes .		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 27 - ITEM 1 ecografo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Donde dice: THI Consulta: Solicitamos a la convocante dejar como OPCIONAL		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 28 - Ecógrafo portátil

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
En el ítem 1 en donde dice "2(Dos) puertos usb para conexión de periféricos.." solicitamos a la convocante la modificación de este ítem para la apertura de participación de potenciales oferentes por lo que sugerimos que el ítem quede de la siguiente manera "Al menos 2 puertos usb para conexión de periféricos"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor dirigirse a la adenda número 1 del pliego de bases y condiciones.		

Consulta 29 - Ecógrafo portátil

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
En el ítem 1 donde dice "Capacidad de almacenamiento en disco duro de al menos 1TGB" solicitamos a la convocante la modificación de este ítem ya que el mismo tiene un error y también que en la mayoría de los equipos portátiles cuentan con una capacidad máxima de 500GB por lo tanto pedimos que el ítem quede de la siguiente manera "Capacidad de almacenamiento en SSD de al menos 500GB" ya que un disco SSD permite almacenar una gran cantidad de imágenes y datos de pacientes, lo que es crucial para mantener un registro completo y accesible de los estudios realizados		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 30 - Ecógrafo portátil

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
En el ítem 1 en donde dice "Rango dinámico de al menos 320 dB" solicitamos a la convocante muy amablemente que el ítem sea modificado por "Rango dinámico de al menos 270 dB" ya que este es el rango normal de un equipo portátil de alta gama es de al menos 270dB		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 31 - Ecografo portatil

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
En el ítem 1 en dónde.” Conectores de: Salida de audio, salida de video DVI, VGA, S-Video, Entrada VGA, RS232” solicitamos a la convocante la modificación de este ítem ya que no todos los equipos cuentan con todos los conectores mencionados y la misma, Por lo cual sugerimos que el ítem quede de la siguiente manera “Conectores de: Salida de audio, salida de video DVI, VGA, S-Video, Entrada VGA, RS232 o al menos una de ellas” de esta forma se da apertura a la participación de potenciales oferentes además de fomentar la competencia libre y hacer un mejor uso de los recursos económicos del estado paraguayo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor dirigirse a la adenda número 1 del pliego de bases y condiciones.		

Consulta 32 - Ecógrafo portátil

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
En el ítem 1 en donde “Transductor lineal con ancho de banda de 5 a 9 Mhz Cantidad mínima: 01(una unidad por cada equipo)” solicitamos muy amablemente a la convocante la modificación de este ítem de manera a dar apertura a la participación de potenciales oferentes por lo que sugerimos que el ítem quede de la siguiente manera “Transductor lineal con ancho de banda de 4 o menor a 10 o mayor MHz. Cantidad minima: 01 (una unidad por cada equipo)”.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 33 - Ecógrafo portátil

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
En el ítem 1 en donde “Transductor cardiológico con ancho de banda de 5.0 - 8.0 Mhz cantidad mínima: 01 (unidad por cada equipo).” solicitamos muy amablemente a la convocante la modificación de este ítem, de manera a dar apertura a la participación de potenciales oferentes por lo que sugerimos que el ítem quede de la siguiente manera “Transductor cardiológico con ancho de banda de 1.5 o menor a- 4 Mhz o mayor cantidad mínima: 01 (unidad por cada equipo).” , ya que los transductores sectoriales no son de alta frecuencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 34 - Ecógrafo portátil

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
En el ítem 6 en donde “Calculo automático en modo PW” solicitamos muy amablemente a la convocante que este ítem sea considerado opcional, de manera a dar apertura a la participación de potenciales oferentes por lo que sugerimos que el ítem quede de la siguiente manera “Calculo automático en modo PW (opcional)”		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 35 - Ecógrafo portátil

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
En el ítem 1 en donde “Transductor microconvexo con ancho de banda de 2.5 a 5 Mhz Cantidad mínima: 01(una unidad por cada equipo).” solicitamos muy amablemente a la convocante la modificación de este ítem, de manera a dar apertura a la participación de potenciales oferentes por lo que sugerimos que el ítem quede de la siguiente manera “Transductor convexo con ancho de banda de 2 o menor a 6 Mhz o mayor. Cantidad mínima: 01(una unidad por cada equipo)”.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 36 - Ecógrafo portátil

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
En el ítem 1 en donde “1(UN) puerto activo con módulo de expansión para conexión de al menos 3 transductores” solicitamos muy amablemente a la convocante que este ítem sea modificado para dar apertura a la participación de potenciales oferentes por lo que sugerimos que el ítem quede de la siguiente manera “Al menos 1 puerto para conexión transductores”		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 37 - Ecógrafo portátil

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
En el ítem 1 en donde “Almacenamiento de Imágenes, con capacidad de al menos 600.000 imágenes” solicitamos muy amablemente a la convocante la modificación de este ítem ya que la capacidad de almacenamiento en la mayoría de los portátiles es 100.000 imágenes por lo que sugerimos que el ítem quede de la siguiente de manera “Almacenamiento de Imágenes, con capacidad de al menos 100.000 imágenes” de manera a dar apertura a la participación de potenciales oferentes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 38 - Ecógrafo portátil

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
‘En el ítem 1 en donde “Transductor lineal con ancho de banda de 5 a 9 Mhz Cantidad mínima: 01(una unidad por cada equipo)” solicitamos muy amablemente a la convocante la modificación de este ítem de manera a dar apertura a la participación de potenciales oferentes por lo que sugerimos que el ítem quede de la siguiente manera “Transductor lineal con ancho de banda de 4 o menor a 10 o mayor MHz. Cantidad minima: 01 (una unidad por cada equipo)”.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 39 - Ecógrafo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
En el ítem 1 donde dice "THI" solicitamos amablemente a la convocante que este punto sea opcional para la apertura y participación de potenciales oferentes por lo que sugerimos que el ítem quede de la siguiente manera "THI (opcional)".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 40 - Ecógrafo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
En el ítem 1 donde dice "Controles: Congelar/descongelar imagen, izquierda-derecha inversa, arriba-abajo, polaridad inversa, rotación de imagen (90°/180°/270°), invertir color, espectro de frecuencia invertida, pseudo-color", solicitamos a la convocante la modificación de este ítem y de esa manera permitir la participación de potenciales oferentes por lo que sugerimos que el ítem quede de la siguiente manera: "Controles: Congelar/descongelar imagen, izquierda-derecha inversa, arriba-abajo, rotación de imagen (90°/180°/270°), invertir color, espectro de frecuencia invertida, pseudo-color",		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 41 - Ecógrafo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
En el ítem 1 en donde "Peso del equipo no mayor a 6 kg incluido las baterías" solicitamos muy amablemente a la convocante que este ítem sea modificado para dar apertura a la participación de potenciales oferentes por lo que sugerimos que el ítem quede de la siguiente manera "Peso del equipo no mayor a 8 kg incluido las baterías".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones. Tomando en cuenta los requerimientos de la convocante. Se debe considerar que el equipo podrá ser utilizado para distintas situaciones, por lo que su aplicación y movilidad debe ser de la forma más cómoda posible.		

Consulta 42 - Ecógrafo

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
En el ítem 1 donde dice "Procesamiento posterior: Corrección gamma, histograma, conversión de escaneo digital (DSC), mejora de bordes, rechazo de ruido, suave, e Pure, transformación de escala de grises, pseudo-color, persistencia de color", solicitamos a la convocante la modificación de este ítem y de esa manera permitir la participación de potenciales oferentes por lo que sugerimos que el ítem quede de la siguiente manera: "Procesamiento posterior: Corrección gamma, , rechazo de ruido y transformación de escala de grises",		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones. Tomando en cuenta los requerimientos de la convocante. Se debe considerar que el equipo podrá ser utilizado para distintas situaciones, por lo que su aplicación y movilidad debe ser de la forma más cómoda posible.		

Consulta 43 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Donde Dice: 3. Transductor microconvexo con ancho de banda de 2.5 a 5 Mhz Cantidad mínima: 01(una unidad por cada equipo) Podría ser: 3. Transductor microconvexo con ancho de banda de 4.2 a 10 Mhz Cantidad mínima: 01(una unidad por cada equipo)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, tomando en cuenta que éstos son requerimientos mínimos a ser utilizados por el servicio.		

Consulta 44 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2023
Donde dice: Punto 1313. Conectores de: Salida de audio, salida de video DVI, VGA, S-Video, Entrada VGA, RS232 Podría ser: Conectores HDMI y USB de acuerdo a la tecnología del Fabricante		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2023
Gracias por su consulta. Favor dirigirse a la adenda número 1 del pliego de bases y condiciones.		

Consulta 45 - especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2023
Solicitamos amablemente a la convocante la verificación y ajuste en el precio referencial debido a que el mismo está muy por debajo de los precios reales y competitivos del mercado teniendo en cuenta los requerimientos técnicos del equipo solicitado. Hemos notado según el documento publicado de "antecedentes de estimación de precios" que los equipos ofertados por las dos empresas que figuran según sus detalles de presupuestos no cumplen con los requerimientos descriptos en las especificaciones técnicas, por lo cual no pueden ser considerados validos como precios referenciales para esta convocatoria. Esta revisión y ajuste permitirá garantizar una selección justa y equitativa de todos los oferentes y que el equipo ofertado sea el que cumpla realmente con las especificaciones técnicas de la convocante		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2023
Gracias por su consulta. Según análisis de precios realizado por la Convocante, favor ajustarse a la disponibilidad presupuestaria para el presente proceso de contratación.		

Consulta 46 - especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2023
En el punto de ESPECIFICACIONES TÉCNICAS solicitan lo siguiente: "Rango dinámico de al menos 320 dB" Este punto debe ser modificado por "Rango dinámico de al menos 270 dB" teniendo en cuenta que el rango normal de un equipo portátil de alta gama es de 270 dB en adelante, por lo tanto, el ajuste de este valor permitiría una mayor concordancia con los estándares y capacidades comunes de los dispositivos portátiles disponibles en el mercado y tener una mayor participación de oferentes, resultando la convocante como la única beneficiada		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustare a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones. El rango dinámico determina el rango de diferencia en el todo entre la parte mas oscura a mas clara, cuanto mayor sea este rango se obtiene mas matrices. Por otra parte, los requerimientos no están direccionados a ninguna marca, el rango dinámico de 320 db muchas marcas cumplen inclusive superan dicha característica.		

Consulta 47 - especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2023
En el punto de ESPECIFICACIONES TÉCNICAS solicitan lo siguiente: "Capacidad de almacenamiento en disco duro de al menos 1TGB" Este punto debe ser modificado, debido a que todos los equipos portátiles disponibles en el mercado cuentan con una capacidad máxima de 500GB, por lo tanto pedimos que el ítem quede de la siguiente manera "Capacidad de almacenamiento en SSD de al menos 500GB" esto dará apertura al llamado y tendrá una mayor participación de oferentes, resultando la convocante como la única beneficiada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustare a las especificaciones técnicas mínimas requeridas en el pliego de bases y condiciones. El tipo de tecnología utilizada para almacenar no es determinante para la convocante, sí lo es la cantidad de almacenamiento que debe poseer para los archivos y las cantidades de estudios que se van a realizar.		

Consulta 48 - especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2023
En el punto de ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, solicitan lo siguiente: "Transductor tipo palo de hockey con ancho de banda de 5 MHz - 12.0 MHz, como mínima cantidad: 01 (unidad por cada equipo)", solicitamos a la convocante ampliar este rango, modificando este ítem y quede redactado de la siguiente manera: "Transductor Tipo palo de hockey con un ancho de banda de 6 MHz - 16.0 MHz, como mínimo, cantidad: 01 (unidad por cada equipo)" pues este tipo de transductores son de alta frecuencia para su uso en partes superficiales y no requieren de mayor penetración		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2023
Gracias por su consulta. Favor dirigirse a la Adenda nro 2. La frecuencia determina el rango de profundidad de los haces de ultrasonido por lo que el servicio requiere el rango solicitado como mínimo, se podrá ofertar rango de frecuencia superior (5 o menor a 12 o mayor MHZ)		

Consulta 49 - especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2023
En el punto PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES, el Pliego de Bases y Condiciones establece lo siguiente: "El plazo de entrega será de hasta treinta (30) días calendarios a partir de la suscripción del contrato". Este plazo de entrega debe ser ampliado a por lo menos noventa (90) días a partir de la suscripción del contrato, teniendo en cuenta que ese es el tiempo mínimo de importación de estos equipos. De lo contrario, esto puede entenderse que este llamado está dirigido a empresas que ya cuentan con el equipo en stock, hecho que atenta contra los principios de contrataciones públicas. En cambio, un plazo de entrega adecuado, permitiría a los proveedores cumplir con los requisitos y garantizar la disponibilidad de los productos solicitados, resultando la convocante como la única beneficiada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustare a las necesidades del pliego de bases y condiciones. Dirigirse a la adenda 2.		

Consulta 50 - especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2023
En el punto de ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, solicitan lo siguiente: "Transductor convexo con ancho de banda de 1 a 5 MHz. cantidad mínima: 01 (una unidad por cada equipo)", solicitamos amablemente a la convocante ampliar este rango y el enunciado quede de la siguiente manera; "Transductor convexo con un ancho de banda de al menos 2 a 6 MHz. cantidad mínima: 01 (una unidad por cada equipo)", lo cual permitiría una mayor concordancia con los estándares de frecuencia disponibles en el mercado y tener una mayor participación de los oferentes, resultando la convocante como la única beneficiada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2023
Gracias por su consulta. Favor dirigirse a la adenda nro 2 del pliego de bases y condiciones.		

Consulta 51 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2023
ITEM 1 - ECOGRAFO: DONDE SOLICITAN: Panel de control sectorizado: Encendido y apagado, área de modo, area de modo de visualización, área de control de ganancia, área de procesamiento de imágenes, zona de operaciones, área de función común. Favor considerar el punto como OPCIONAL, si bien cada fabricante cuenta con panel de control sectorizado, inclusive con más sectores, difícilmente se puede demostrar en catálogo o brochure o manuales técnicos y de usuario, exactamente esta configuración, el cual podemos notar corresponde al catálogo de una marca y modelo correspondiente a un fabricante, con lo que esta especificación queda totalmente orientada limitando la participación		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustare a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones, éstas son las mínimas requeridas por el servicio donde será utilizado el equipo.		

Consulta 52 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2023
ITEM 1 - ECOGRAFO: DONDE SOLICITAN: Memoria cine de al menos 1000 cuadros. Favor considerar permitan cotizar ecógrafos con Memoria cine de al menos 250 cuadros, porque no se indica de que calidad de imagen es para los 1000 cuadros, por otra parte estamos hablando de un equipo portátil multipropósito.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2023
Gracias por su consulta. Favor ajustare a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones. Las especificaciones técnicas son la mínimas requeridas por el servicio donde será utilizado el equipo.		

Consulta 53 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2023
ITEM 1 - ECOGRAFO: DONDE SOLICITAN: Escala de colores de al menos 24. Favor aclarar la unidad de lo que se indica como 24		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2023
Gracias por su consulta. Se refiere a 24 colores.		